
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ СОВЕТА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 21 июня 2022 года № 10-нпа 

 

 
О мерах по обеспечению  

материального стимулирования  

членов казачьей народной 

дружины на территории 

Губкинского городского  

округа Белгородской области 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 02 апреля 2014 года № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 

общественного порядка», законом Белгородской области от 30 октября 2014 года 

№ 305 «О реализации на территории Белгородской области положений 

Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка», 

Уставом Губкинского городского округа Белгородской области, в целях 

стимулирования добровольного участия членов хуторского казачьего общества в 

охране общественного порядка и обеспечения эффективной деятельности казачьих 

народных дружин, созданных на территории Губкинского городского округа и 

внесенных в соответствующие областные реестры, Совет депутатов   

 

р е ш и л: 

 

1. Утвердить Положение по обеспечению материального стимулирования 

членов казачьей народной дружины на территории Губкинского городского округа 

Белгородской области (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 



3 

 

Утверждено 

решением сорок третьей сессии 

Совета депутатов Губкинского 

городского округа третьего созыва 

от 21 июня 2022 года № 10-нпа 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  
ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ МАТЕРИАЛЬНОГО СТИМУЛИРОВАНИЯ 

ЧЛЕНОВ КАЗАЧЬЕЙ НАРОДНОЙ ДРУЖИНЫ НА ТЕРРИТОРИИ 

ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

1. Настоящие Положение по обеспечению материального 

стимулирования членов казачьей народной дружины на территории 

Губкинского городского округа Белгородской области (далее - Положение) 

определяет условия и порядок материального стимулирования членов 

казачьей народной дружины в форме выплаты денежного поощрения. 

Материальное стимулирование членов казачьей народной дружины 

осуществляется в целях повышения престижа добровольного участия в 

деятельности по охране общественного порядка, исполнения обязанностей 

предусмотренных подпунктами 16, 18 - 20, 23, 24 пункта 19 Устава 

Всероссийского казачьего общества, утверждённого Указом Президента 

Российской Федерации от 04 ноября 2019 №543 «О Всероссийском казачьем 

обществе». 

2. Выплата денежного поощрения членам казачьей народной дружины 

осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на эти 

цели в бюджете Губкинского городского округа Белгородской области в 

рамках реализации Подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений и 

преступлений, обеспечение безопасности дорожного движения на 

территории Губкинского городского округа Белгородской области», 

утвержденной постановлением администрации Губкинского городского 

округа от 11 октября 2013 года № 2471-па (в редакции постановления 

администрации Губкинского городского округа от 27 декабря 2021 года 

№2232-па). 

3. Материальное стимулирование применяется по итогам деятельности 

за месяц. 

4. Материальное стимулирование членов казачьей народной дружины 

выплачивается на основании распоряжения администрации Губкинского 

городского округа «О применении к членам казачьей народной дружины мер 

материального стимулирования» путем перечисления денежных средств на 

указанные в ходатайстве лицевые счета, открытые в кредитных 

организациях, не позднее 20 рабочих дней со дня поступления документов, 

указанных в части 6 настоящего Положения. 

5. Решение о материальном стимулировании членов казачьей народной 

дружины принимается на основании ходатайства атамана казачьего 

общества, согласованного с отделом Министерства внутренних дел России 

по городу Губкину или ОНД и ПР по Губкинскому городскому округу УНД и 



4 

 

ПР МЧС России по Белгородской области, а также отделом организации 

деятельности Совета безопасности администрации Губкинского городского 

округа. 

Основанием для определения размера материального стимулирования 

членов казачьей народной дружины является: 

- табель учета выходов на дежурство; 

- документ, подтверждающий непосредственное участие членов 

казачьей народной дружины в мероприятиях, указанных части 8 настоящего 

Положения (справку или иной документ из правоохранительных органов, 

противопожарной службы подтверждающую участие казака в выявлении 

(раскрытии) или пресечении административного правонарушения или 

преступления). 

6. Ходатайство (приложение 1) о материальном стимулировании 

членов казачьей народной дружины должно содержать: 

- фамилию, имя, отчество; 

- реквизиты документа, удостоверяющего личность; 

- адрес места жительства (регистрации); 

- контактные телефоны; 

- банковские реквизиты лицевого счета; 

- индивидуальный номер налогоплательщика; 

- место работы; 

- краткое описание исполнения членом казачьей народной дружины 

своих обязанностей по охране общественного порядка; 

- дату составления ходатайства. 

К ходатайству о материальном стимулировании членов казачьей 

народной дружины атаман казачьего общества приобщает: 

- табель учета дежурств членов казачьей народной дружины 

(приложение 2); 

- расчет материального стимулирования (приложение 3). 

7. Атаман казачьего общества ведет учет выхода на дежурство членов 

казачьей народной дружины с ежемесячным составлением табеля. 

8. Критерии определения размера материального стимулирования: 

- участие членов казачьей народной дружины в мероприятиях во 

взаимодействии с правоохранительными органами по охране общественного 

порядка (патрулирование, дежурства, профилактические рейды, и т.д.) по 

предупреждению, выявлению и пресечению правонарушений: 

- 200 рублей/час в рабочие дни; 

- 300 рублей/час в выходные и праздничные дни. 

Критерии дополнительных мер материального стимулирования: 

- участие в мероприятиях по выявлению или пресечению 

правонарушения, предусмотренного Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях или Законом Белгородской области от 

04 июля 2002 № 31 «Об административных правонарушениях на территории 

Белгородской области», по которым принято решение о привлечении 

виновного лица к административной ответственности, - 100 рублей за одно 

правонарушение; 



5 

 

- участие в мероприятиях во взаимодействии с правоохранительными 

органами по выявлению или пресечению преступления, предусмотренного 

Уголовным кодексом Российской Федерации, по которому принято решение 

о возбуждении уголовного дела, - 500 рублей за одно преступление. 

- спасение людей, имущества и поддержание общественного порядка 

при чрезвычайных ситуациях лично или в составе отряда казачьей народной 

дружины - 200 рублей за одно мероприятие. 

- за качественную организацию работы по охране общественного 

порядка, своевременное предоставление документов на выплаты денежного 

поощрения по итогам календарного года атаману казачьего общества 

выплачивается однократная выплата – в размере 10 000 рублей ежегодно. 

9. Администрация Губкинского городского округа вправе 

осуществлять личное страхование членов казачьей народной дружины от 

несчастного случая на период их участия в мероприятиях по охране 

общественного порядка. Объектами личного страхования являются жизнь и 

здоровье члена казачьей народной дружины. 
 

 

 



6 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положение по обеспечению 

материального стимулирования членов 

казачьей народной дружины  

на территории Губкинского городского 

округа Белгородской области 
 

 

Исх. № ________________ 

от «__»_________20__года 

 

Главе администрации 

Губкинского городского округа 

__________________________ 
ФИО 

 

 Атамана Осколецкого Хуторского 

казачьего общества БОКО ВКО 

«Центральное казачье войско» 

____________________ ФИО 

 

 

 

ХОДАТАЙСТВО 

о материальном стимулировании членов 

казачьей народной дружины 

 

 

В соответствии с Положением О мерах по обеспечению материального 

стимулирования  членов казачьей народной дружины на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области, утвержденным решение Совета 

депутатов от 21 июня 2022 года № 10-нпа, прошу рассмотреть вопрос о 

материальном поощрении (стимулировании) следующих членов казачьей народной 

дружины по итогам работы за _____ месяц 20__ года, с учетом требований частей 

5, 6, 8 указанного Положения. 

 

№ Установочные 

данные 

Место 

работы 

Документы Маршрут 

патрулирования 

1. - ФИО,  
- дата рождения,  

- место жительства,  

- телефон 

- пенсионер - банковские реквизиты 
лицевого счета 

- ИНН 

 

- собор 

 

Приложение:  

- табель учета дежурств членов казачьей народной дружины; 

- расчет материального стимулирования. 

 

Атаман Осколецкого Хуторского 

казачьего общества БОКО ВКО  

«Центральное казачье войско» 

   

 

 

 

«__»____________ 20__ года. 

подпись  ФИО 

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положение по обеспечению материального 

стимулирования членов казачьей народной 

дружины на территории Губкинского 

городского округа Белгородской области 
 

 

Табель 

 учета выходов членов казачьей народной дружины за _______ месяц 20__ года 

 

№ 

 

ФИО Дни выхода на дежурство в отчетном периоде Всего часов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31  

1.                                  

2.                                  

3.                                  

4.                                  

5.                                  

 
Подготовлено:  

Атаман Осколецкого Хуторского казачьего 

общества БОКО ВКО «Центральное казачье 

войско 

 

________________________ ФИО  

 

«__»__________ 20__ года  

 

Согласовано: 

Заместитель начальника полиции  

(по охране общественного порядка)  

ОМВД России по г. Губкину 

 

__________________________ ФИО  

 

«__»____________ 20__ года  

 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации,  

секретарь Совета безопасности 

 

 _________________________ФИО  

 

«__»__________________20__ года  

 

 



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Положение по обеспечению 

материального стимулирования членов 

казачьей народной дружины  

на территории Губкинского городского 

округа Белгородской области 
 

Расчет 

материального стимулирования членов казачьей народной дружины 

за   ________ месяц 20__ года 

 

 

№  ФИО 

члена казачьей народной 

дружины 

Количество часов 

дежурства 

(час) 

Размер 

материального 

поощрения*   

(рубль) 

1.    

2.    

3.    

4.    

 

 
* расчет размера материального поощрения (стимулирования) осуществляется в 

соответствии частью 8 Положения по обеспечению материального стимулирования членов 

казачьей народной дружины на территории Губкинского городского округа Белгородской области. 

 

 

 

Подготовлено: 

Атаман Осколецкого Хуторского 

казачьего общества БОКО ВКО 

«Центральное казачье войско 

 

_____________________ ФИО 

 

«__»___________ 20__ года  

 

Согласовано: 

Заместитель главы администрации,  

секретарь Совета безопасности 

 

________________________ ФИО  

 

«__»__________________20__ года  

 


